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| | Zjazd Delegatów Oddziałów PTL 
1 sesja naukowa nt. turystycznego zagospodarowania lasów 

Białystok, 4—6 czerwca 1976 r. 

dniach od 4 do 6 czerwca 1976 r. odbyły się na terenie OZLP w Białymstoku — 
76 Zjazd Delegatów Oddziałów PTL i połączona z nim sesja naukowa nt.: „Tu- 

rystyczne zagospodarowania lasów z uwzględnieniem 'ochrony środowiska”. Orga- 
nizatorem obu imprez był Zarząd Główny PTL przy współudziale Komitetu Nauko- 

wego „Człowiek i środowisko” przy Prezydium PAN, Zarządów Oddziałów PTL 

i SITLiD w Białymstoku oraz OZLP w Białymstoku. Obradom Zjazdu, które odby- 

wały się w dniu 4 czerwca w świetlicy OZLP w Białymstoku, przewodniczył — 

dyrektor OZLP w Białymstoku i jednocześnie przewodniczący Oddziału PTL w Bia- 

łymstoku — mgr inż. R. Filipowicz. Zjazd przyjął sprawozdania: sekretarza 

ZG PTL i przewodniczącego Głównej Komisji Rewizyjnej z działalności Towa- 

rzystwa w kadencji 19/4—1976, udzielił ZG TPL absolutorium z podziękowaniem 

za owocną działalność w tym okręsie i dokonał wyboru nowych władz naczelnych 

Towarzystwa. Przewodniczącym ZG PTL został wybrany ponownie prof. dr hab. 

F. Krzysik, a redaktorem naczelnym „Sylwana”, również ponownie, prof. dr hab. 

S. Tyszkiewicz. W czasie Zjazdu uchwalono przyznać zasłużonym dla To- 

warzystwa i lasów polskich odznaki honorowe PTL. Odznaki te wręczył wy- 
różnionym przewodniczący ZG PTL, przy czym 30 członków otrzymało odznaki 

złote, a 23 odznaki srebrne. 

Uczestnicy Zjazdu przyjęli z zadowoleniem informację przewodniczącego ZG 

PTL, prof. dra F. Krzysika, o przyznaniu w 1975 r.: prof. drowi S. Tyszkie- 

wiczowi orderu francuskiego (la Croix du grade de Chevalier du Merite Agricole), 

w dowód uznania zasług na polu współpracy naukowej w zakresie leśnictwa między 

Francją a Polską; prof. drowi S. Myczkowskiemu Nagrody Europy za dzia- 

łalność w dziedzinie kształtowania krajobrazu i prof. drowi A. Żabko-Poto- 

powiczowi dwóch nagród naukowych PAN za osiągnięcia w dziedzinie historii 

leśnictwa oraz rolnictwa. 

Na zakończenie Zjazdu przyjęto wnioski wytyczające kierunki działania To- 

warzystwa na najbliższe lata. 

W dniach 5 i 6 czerwca odbyła się sesja naukowa poświęcona zagadnieniu 

turystycznego zagospodarowania lasów z uwzględnieniem ochrony środowiska. Przy- 

jemnie jest zaznaczyć, że otwarcie sesji nastąpiło w dniu 5 czerwca, a więc w dniu, 

który został uchwalony na konferencji sztokholmskiej w 1972 r. jako dzień szczegól- 

nie poświęcony ochronie środowiska przyrodniczego. Organizatorzy sesji powiązali 

w ten sposób wieloletnie i tradycyjne już działania PTL na rzecz ochrony przyrody - 

ze współczesną międzynarodową działalnością w tym zakresie. 

W sesji naukowej uczestniczyło około 160 osób — przedstawicieli władz poli- 
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tycznych i administracyjnych, organizacji gospodarczych i społecznych, pracowników 
instytucji naukowych, członków Polskiego Towarzystwa Leśnego oraz innych. 

Otwierając obrady sesji w sali Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku, prze- 
wodniczący ZG PTL prof. dr F. Krzysik powitał serdecznie zebranych, po czym 
odczytał pisma, jakie z najlepszymi życzeniami nadesłali na sesję: wicepremier 
Longin Cegielski, rektor SGGW — AR prof. dr hab. Henryk Jaroszewski, 
przewodniczący ZG SITLiD — prof, dr Władysław Fabiszewski. Następnie oko- 

licznościowe przemówienia, wnoszące do obrad cenne elementy merytoryczne i za- 

wierające życzliwe akcenty pod adresem PTL, wygłosili: wicewojewoda białostocki 

mgr Zenon Świtaj: przedstawiciel Ministra Leśnictwa i Przemysłu Drzewnego, 

dyrektor departamentu dr M. Wojda; przedstawiciel Wydziału Leśnego Uniwer- 

sytetu w Zagrzebiu — prof. dr inż. Branko Kraljić. 

W tej wstępnej części sesji nastąpiło również wyróżnienie 15 członków Towa- 

rzystwa najwyższym odznaczeniem resortowym, a mianowicie odznaką „Zasłużony 

dla leśnictwa i przemysłu drzewnego”. Odznakę tę otrzymali: prof. dr. F. Krzysik, 

prof. dr Stanisław Tyszkiewicz, prof. dr Edward Chodzicki, prof. dr Witold 

Koehler, prof. dr Tadeusz Włoczewski, prof. dr A. Żabko-Potopowicz 
oraz dr inż. Stanisław Barański, mgr inż. Gustaw Bochenek, mgr inż. Antoni 

Borkowski, mgr inż. Jan Kiełb, mgr inż. Bolesław Kucharek, inż. Jan 

Milewski, mgr inż. Henryk Ostrowski, mgr inż. Zbigniew Rozwadow- 

ski i dyr. Franciszek Szkiłłądź. Wręczenia odznak dokonał w imieniu Ministra 

LiPD — dyrektor OZLP w Białymstoku mgr inż. Roman Filipowicz, a wyrazy 

podziękowania w imieniu odznaczonych przekazał prof. dr Edward Chodzicki. 

Następnie odbyła się część referatowa sesji, w czasie której wygłoszono nastę- 

pujące referaty podstawowe: 

1. Czas wolny człowieka pracy i jego zagospodarowanie jako problem — prof. 

dr hab. Zygmunt Filipowicz. 

2. Rola lasów w turystycznym zagospodarowaniu kraju — prof. dr hab. Ste- 

fan Myczkowski, 

3. Leśnictwo i turystyka w regionie adriatyckim oraz ich przyszłe ukierunkowa- 

nie w Jugosławii — prof. dr Branko Kraljić. 

4. Zachowanie i wzbogacenie walorów turystyczno-rekreacyjnych północno- 

wschodniego regionu Polski oraz turystyczne zagospodarowanie tego regionu — 

mgr inż. Roman Filipowicz (referat ilustrowany przeźroczami). 

Uczestnicy sesji otrzymali poza tym w materiałach konferencyjnych: referat 

prof. dra hab. Włodzimierza Michajłowa pt. „Aktualne problemy ochrony śro- 

dowiska w kraju i na świecie” oraz informację dra inż. Tomasza Kocana nt. ce- 

lów, osiągnięć i perspektywicznych kierunków działania Komitetu Naukowego przy 

Prezydium PAN „Człowiek i środowisko”. 

Po wygłoszeniu referatów, w godzinach popołudniowych dnia 5 czerwca oraz 

w dniu 6 czerwca 1976 r. odbyła się część wyjazdowa sesji na terenie puszcz: Kny- 

szyńskiej i Augustowskiej. W szczególności w dniy 5 czerwca uczestnicy sesji zazna- 

jomili się z urządzeniami turystycznymi na terenie nadleśnictw Supraśl i Dojlidy 

(ścieżka zdrowia, miejsce zabaw dziecięcych, pola biwakowe i namiotowe, opaska 

zieleni wysokiej dla aglomeracji białostockiej). W dniu tym uczestnicy sesji złożyli 
również kwiaty przy pomniku ofiar hitlerowskiego ludobójstwa w Grabówce, gdzie 
w latach 1941—1944 zamordowano 16 tys. osób. 

Program części objazdowej 6 czerwca objął urządzenia turystyczne (parkingi, 
obozowiska, pola biwakowe, namiotowe itp.) na terenie nadleśnictw: Szczerba, Au- 
gustów i Płaska. Poza tym zwiedzono najpiękniejszy rezerwat przyrodniczy Puszczy 
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Augustowskiej „Perkuć”, obejmujący drzewostany naturalne, rosnące na polodowco- 
wej formie „ozu” pomiędzy jeziorami: Mikaszewo i Kruglak oraz dokonano oględzin 
pięknych krajobrazów puszczańskich z pokładu statku wycieczkowego na części 
trasy jeziorowej Kanału Augustowskiego (jezioro Necko i Białe). 

Końcowa, kameralna część sesji naukowej odbyła się w sali domu PTTK 
w Przewięzi, koło Augustowa. Uczestnicy sesji z głębokim uznaniem podkreślali 

w swych wypowiedziach duży, pionierski i godny naśladowania wysiłek OZLP w Bia- 

łymstoku w turystyczne przysposobienie lasów. Należy bowiem zaznaczyć, że tenże 

OZLP w okresie od 1972 do chwili obecnej wykonał sposobem gospodarczym na 

swoim terenie 1066 obiektów turystycznych, w tym: 581 miejsc postojów pojazdów, 

379 miejsc biwakowania, 21 parkingów śródleśnych, 40 miejsc masowego wypo- 

czynku ludności, 37 pól biwakowych, 2 pola campingowe, 3 ścieżki zdrowia i 2 ścieżki 

dydaktyczne oraz jeden plac zabaw dla dzieci. Obiekty te, zależnie od przeznacze- 

nia wyposażone są w „grzybki z ławkami, stoły, ławy wolnostojące, paleniska, wia- 

ty i zadaszenia, pomosty do kąpieli, ujęcia wody i studnie czerpalne, doły na śmie- 

cie, śmietniczki, sanitariaty i inne. Cechą charakterystyczną tych urządzeń jest to, 

że są wykonane w większości z drewna (na ogół odpadowego) i stanowią proste kon- 

strukcje, wykorzystujące naturalne kształty drewna oraz zawierające elementy stylu 

regionalnego i zdobnictwa. Estetyczne tablice informacyjne i znaki zapowiednie 

spełniają niewątpliwie założone cele dydaktyczno-wychowawcze, podając skrótowo 

ważniejsze dane o walorach krajoznawczych zwiedzanych terenów i zwracając się 

do turystów z grzeczną inwokacją o utrzymanie ładu i porządku, o poszanowanie 

dla siebie i przyszłych pokoleń środowiska leśnego. 

Uczestnicy sesji podkreślili też potrzebę ograniczenia wyrębów w lasach o du- 

żych walorach turystyczno-krajoznawczych, potrzebę dostosowania instrukcji urzą- 

dzania lasu do celów turystyczno-rekreacyjnych, uwzględnienia w nowelizowanych 

aktualnie zasadach hodowlanych problematyki rekreacyjnego zagospodarowania lasu. 

Zwrócili również uwagę na potrzebę szczegółowych badań funkcji lasów wokół aglo- 

meracji miejsko-przemysłowych, potrzebę kształcenia kadr dla turystyki i wypo- 

czynku w lasach, partycypacji innych resortów w turystycznym przysposobieniu 

lasów itp. 

Podsumowując wyniki sesji, przewodniczący ZG PTL prof. F. Krzysik pod- 

kre@it, że osiągnęła ona zamierzone cele. Umożliwiła bowiem przedyskutowanie 

postawionych zagadnień, dostarczyła modelowych wzorów turystycznego zagospoda- 
rowania lasów, które mogą i powinny być adaptowane w pozostałych regionach 
i krainach przyrodniczoleśnych kraju. W zakończeniu prof. Krzysik podzięko- 
wał wszystkim, którzy przyczynili się do sprawnego i owocnego przebiegu Zjazdu 
1 Sesji, w tym Szczególnie miejscowym gospodarzom — leśnikom białostockim. 

Stanisław Czopor 

Z działalności Komisji Zadrzewień PTL 

Kons Zadrzewień PTL włączając się do ogólnokrajowej akcji poszukiwania 

rezerw postanowiła zwrócić uwagę przemysłu spożywczego, zielarskiego, far- 

maceutycznego na znaczenie, jako surowca, owoców drzew i krzewów leśnych. 

Na wniosek Komisji Zarząd Główny PTL, we współdziałaniu z Departamentem 

Lasów Niepaństwowych i Łowiectwa MLiPD, zorganizował dnia 22.IV.1976 r. w War- 
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